关于印发《2022年度江阴市

农机化发展补贴实施细则》的通知

各镇（街道）财政和资产管理局、农村工作科，高新区财政局，临港经济开发区财政局：

为扎实推进农业生产全程全面机械化示范县建设，全面落实省农机“两大行动”，有效提升江阴市特色农机化水平，充分发挥财政补贴资金的引导效应，现将《2022年度江阴市农机化发展补贴实施细则》印发给你们，请遵照执行。

附件：2022年度江阴市农机化发展补贴实施细则

江阴市农业农村局            江阴市财政局

2022年7月19日

（此件公开发布）

附件

2022年度江阴市农机化发展补贴实施细则

为切实做好农机购置补贴实施管理工作，有效提升农业生产的机械装备水平，根据省农业农村厅、财政厅《2021—2023年江苏省农机购置补贴实施工作》（苏农机〔2021〕13号）和《关于修订2021—2023年江苏省农机购置补贴机具种类范围的通知》（苏农机〔2022〕2号）文件精神，结合我市农机化发展实际，制定本细则。

一、省级以上农机购置补贴资金

1．补贴机具及标准。2022年全省农机购置补贴机具种类范围调整为：中央财政补贴机具共23大类48个小类124个品目，省级财政资金补贴范围8大类9小类11个品目，享受省级以上补贴，补贴限额依据省农业农村厅公布的补贴标准执行。

2．补贴对象。补贴对象为江阴市行政区域内从事农业生产的个人和农业生产经营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农业（农机）专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。个人年度享受农机补贴额不超过60万元，农业生产经营组织年度购置机具补贴额不超过100万元，被取消补贴资格尚未期满的购机者不享受农机购置补贴。

3．操作流程。按照“品目管理、自主购机、定额补贴、先购后补、乡镇受理、县级结算、直补到卡”的操作流程，统一在省农机购置补贴平台进行操作。具体购置审批流程按附件1执行。

二、江阴市级农机化发展资金

江阴市级农机化发展资金主要用于粮食生产各环节所需机械、特色农业各环节的生产机具、未列入省级补贴目录的新型高效适用农业机械和新建农机库房等补贴。高新区、临港经济开发区市级财政补助部分由其自行承担。为提升全市特色农机化水平，对特色农业机械（补贴机具的7~10项），由各镇街按购置价给予10%的财政补贴。

（一）补贴内容。
1．补贴机具及标准。（1）农用动力机械。新增四轮驱动拖拉机，功率在100马力以上且小于140马力，补贴25000元/台；超过140马力，补贴40000元/台。新增大棚王小四轮，补贴8000元/台。（2）耕整地机械。新增园盘犁、铧式犁、复式开沟机等机械，补贴2000元/台；新增生态型犁耕深翻3铧及以上翻转犁，补贴2500元/台；埋茬起浆机（幅度2.6米及以上）按购置价的30%进行补贴。（3）种植施肥机械。新增育秧机械播种设备，每套按购置价的30%进行补贴；新增6行及以上乘坐式插秧机，补贴20000元/台；鼓励加装水稻机插秧侧深施肥机械，气吹式、气体强制输送装置，补贴5000元/台；新增旋耕播种机（含施肥功能）、精量播种机（可含施肥功能），按购置价的30%进行补贴。新增12行及以上复式条播机，补贴5000元/台。（4）田间管理机械。新购自走式四轮喷杆喷雾机补贴20000元/台；新增植保无人机且每台作业面积在300亩及以上，补贴14000元/台，全市补贴上限为30台，同一个购机者补贴上限为3台。（5）收获机械。新增联合收割机并配置切草抛散装置，喂入量在6kg/s及以上、自走式全喂入100马力及以上补贴30000元/台；半喂入联合收割机补贴30000元/台；新增秸秆粉碎还田机补贴2000元/台。（6）田间监测及作业监控设备。加装北斗导航自动驾驶、辅助驾驶（系统）设备，补贴5000元/台；对拖拉机、联合收割机、插秧机新加装的GPS物联网传感设备，经镇街农工科批准后按购置价全额补贴。（7）畜禽养殖设备。养殖场料塔料仓设备、畜禽粪便发酵处理设备，养殖场废气净化处理设备按购置价的30%进行补贴，单个项目补贴上限不超过40000元。（8）水产养殖设备。新增设备按购置价的30%进行补贴。（9）设施农业和林果茶机械设备。新增旋耕机、撒肥机、开沟机、起垄机、播种机、移栽机、田园管理机、喷雾机、粉碎机、割草机、收获机、田间搬运机、果品分级机、冷藏保鲜设备、加温设备，按购置价的30%进行补贴。（10）农产品初加工设备。新增15吨~30吨的粮食烘干机，补贴20000元/台；新增30吨及以上的粮食烘干机，补贴40000元/台；涉及烘干装置提升的改造项目，报属地农工科批准后，按中介机构审定金额的30%进行补贴。鼓励推广绿色清洁能源设备，新购生物质（包括电能）热风炉或使用蒸汽、天然气能源装置，安装使用后每台按投入成本的30%进行补贴（最高不超过30000元）。为鼓励合作社开展粮食精深加工，提升粮食加工转化附加值，新增粮食加工及配套设备，每台（套）按核定价的30%给予配套设施补贴。（11）新型适用农业机械。对具备农机质量认证证书，但未列入江苏省级补贴目录的新型适用农业机械给予适当补贴。用户提出申请，并提供正规发票，经审核后按购置价的30%进行补贴，单台补贴额最高不超过10万元。

2．农机库房补贴。经镇、村审批同意后，新建农机库房，建筑面积在500平方米及以上，经验收核准（细则标准由市农业农村局解释），按100元/平方米的标准进行补贴。

3．作业补贴。为提高插秧机使用效率，确定对机插面积进行补贴，补贴标准40元/亩（参照2021年标准）。机插作业面积采用GPS平台数据，无平台作业数据的不予补贴。
4．农机报废补贴。按《关于下发江阴市农业机械报废更新补贴实施办法的通知》（澄农发〔2020〕53号）要求执行，各镇街及村根据实际情况给予一定的配套补贴，明确配套补贴标准。

5．专项补贴。（1）为提升江阴市农机专业合作社的整体管理水平，对年度考核前六名的合作社分三类进行奖励，总金额不超过20万元；（2）对省级农机维修点按农机维修保养数量进行补贴，具体补贴办法另文规定。

（二）补贴对象。
补贴对象为江阴市行政区域内从事农业生产的经营组织（以下简称“购机者”），包括农村集体经济组织、农机（农业）专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。对使用“两无一未”农机具和驾驶人的农机组织取消补贴资格，并纳入农机购置管理黑名单。农业生产经营组织年度购置机具补贴额不超过100万元，被取消补贴资格尚未期满的购机者不享受农机购置补贴。已经纳入农业建设项目范围的新增机具，不再享受市级农机购置补贴。

粮食生产机械（补贴机具的1~6项），农机（农业）专业合作社、家庭农场等经济组织只有符合上年末农机具原值在100万元及以上（或承包土地面积超过400亩）的条件，才能享受江阴市级补贴。如享受市级财政补贴政策的经营组织借购机资质给非组织成员使用，一经发现取消该经营组织当年所有购机补贴。
（三）管理工作经费。
主要用于农业生产全程全面机械化示范县工作经费、秸秆机械化还田及犁耕深翻第三方机构核查经费、农机补贴机具现场核查、技术培训（含职业技能鉴定培训、拖拉机及收割机驾驶员培训、秸秆机械化还田培训、安全培训等）、政策宣传资料、农机合作社规范管理、汇总公示台帐、档案资料管理、农机安全生产监督管理等。

三、管理要求
（一）操作要求。江阴市2022年度农机购置补贴的使用管理按照《2021－2023年江苏省农业机械购置补贴实施办法》（苏农机行〔2021〕13号）执行，购机者自主选择购买机具，按市场化原则自行与农机产销企业协商确定购机价格与支付方式，并对交易行为真实性、有效性和可能发生的纠纷承担法律责任。购机者提交补贴申请需提供购机税控发票、身份证、机具铭牌、人机合影等信息资料。

（二）审批及资金兑付流程。1．纳入省级农机购置平台的农机具以通过补贴流程的资料为基础，由购机者提出申请，经属地镇街主管部门初审上报市农业农村局，由市农业农村局按照补贴标准审核，经公示无异议后报市财政局审核并兑付补贴资金。2．未纳入省级购机管理平台的新增农机具由购机者提出申请，经属地镇街主管部门初审，经公示无异议后上报市农业农村局。市农业农村局按照规定程序进行审核，审核结果经公示后，报市财政局审核并兑付补贴资金。

（三）补贴执行时间。补贴机具销售机打发票日期在2022年10月31日之前的，可以办理当年补贴申请。
（四）农机购置补贴的相关政策、文件、购机清册公示、监督举报电话等信息，可以通过江阴市农机购置补贴信息公开专栏（http://www.jiangyin.gov.cn/nyncj/gzbtxxgkzl/zjsyjd/index.shtml）查询。

四、监督管理

（一）加强宣传，优化服务。充分利用网站、电视等融媒体以及墙报、宣传材料等手段，切实加大对农机购置补贴政策宣传力度，将补贴机具型号、补贴标准等补贴政策信息以镇街为单位张贴上墙，让农民了解农机购置补贴政策内容、程序和要求，了解自身在补贴政策实施中的权利和义务，提高购置补贴政策的知晓率，为农机购置补贴政策的阳光操作创造环境。公布监督电话（江阴市农业农村局86861457、86861355），接受咨询和投诉，认真答疑解惑。以村为单位及时公示购机者名单，接受社会监督，确保政策执行的公开透明。

（二）强化监督，严惩违规。全面贯彻落实江苏省农业农村厅、财政厅《关于印发〈江苏省农业机械购置补贴产品经营违规行为处理规定〉的通知》（苏农规〔2019〕9号）文件精神，加大对违规行为查处力度，严处失信违规主体。供货单位应严格遵守农机购置补贴政策规定，进、销、存台账资料完整规范，不得参与倒卖补贴机具，严禁虚签协议、以小套大、回购补贴机具等套取补贴资金行为，对销售补贴机具的真实性、完整性和有效性负责，并承担相关法律责任。市农业农村局将组织开展自查与互查，加强对执行政策的考核，采取定期、不定期回访询问、实地查看补贴机具在位情况等，避免财政补贴资金被套取、冒领和财政补贴机具被倒卖的现象发生。

（三）规范操作，严控风险。严格执行国务院“三个严禁”和农业部“四个禁止”“八个不得”的规定要求，做好农机购置补贴工作。严格自警自律，不与企业发生利益关系，不谋取私利特别是收受商业贿赂。按照“四个严禁收费”的要求，确保做到“不向农民收费、不向农机企业收费、不向补贴产品经销商收费、不以工作经费不足为由向企业及农民收费”。健全农机购置补贴廉政风险防控机制，完善“预防、教育、监督、惩治”并重的腐败惩防体系，确保各项纪律规定和监督措施落实到位。
附件：1．江阴市农机购置补贴流程图

2．江阴市农机购置补贴机具安装确认表

3．江阴市级财政补贴资金农业机械购置申请表
4．江阴市农机购置补贴受理“人机合影”照片存档表
5．江阴市农机购置补贴机具核查表

附件1

江阴市农机购置补贴流程图

（购机申请与结算）

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

	5．经市、镇按规定核实机具、信息公示、合规性审核补贴申请材料后，县财政拨付购机者补贴资金。
	[image: image6.png]

[image: image7.png]

	购机者

	[image: image8.png]

	[image: image9.png]

[image: image10.png]

	3．购机者线上或线下提交农机补贴政策告知与承诺书、销售确认表、身份证明原件和复印件、发票原件和复印件、购机者账号、铭牌拓印件等材料，到乡镇农机主管部门申请补贴。购置固定设备的，完成安装验收后，再按规定办理补贴。

	4．镇街受理申请，核对农机补贴对象条件、核实补贴机具，完成人机合影、登记建档、补贴信息录入等手续。受理申请后，在发票原件上注明“已受理”，将身份证明原件和发票原件退还购机者。

	1．购机者自主购机。购置享受江阴市级财政补贴的农机具，需事先申请。

	2．供货单位与购机者签订农机补贴政策告知与承诺书、销售确认表，出具发票并提供机具。

	[image: image11.png]

	镇街农工科
	[image: image12.png]

	供货

单位

	[image: image13.png]

	内部信息传递

	[image: image14.png]

	市农业农村局、财政局

江阴市农机购置补贴流程图

（购机补贴操作流程）

	8．县财政通过购机者账号向购机者拨付农机补贴资金。

	[image: image15.png]

2．供货单位与购机者签订补贴政策告知与承诺书、销售确认表，出具发票并提供机具。做好购机信息预录入工作。

	[image: image16.png]

[image: image17.png]

	[image: image18.png]

[image: image19.png]

购机者
	[image: image20.png]

	供货单位

	3．购机者线上或线下提交农机补贴政策告知与承诺书、销售确认表、身份证明原件和复印件、发票原件和复印件、购机者账号、机具铭牌拓印件等材料，到乡镇农机主管部门申请补贴。购置相关设备的，完成安装验收后，再按规定办理补贴。

	4．镇街受理申请，核对农机补贴对象条件、核实补贴机具，完成人机合影、登记建档。受理申请后，在发票原件上注明“已受理”，将身份证明和发票原件等退还购机者。

	1．购机者到符合条件的供货单位自主购机。购置享受江阴市级财政补贴的农机具，需事先申请。

	[image: image21.png]

[image: image22.png]

	镇街农工科
	[image: image23.png]

	5．镇街农工科及时将购机补贴信息、人机合影等资料导入（录入）信息辅助管理系统。将已核实购机信息进行公示，无异议后，出具初审意见。

	江阴市

财政局

	7．报送结算审核意见。
	江阴市农业农村局

6．合规性审核。将乡镇报送的购机者清册等与管理信息系统数据核对，做好购机补贴申请结算资料的形式审核工作。按购机数量10%的比例抽查核实补贴机具。

附件2

江苏省农机购置补贴机具安装确认表

	购机者名称

	安装地点

	联系电话

	产品名称

	出厂编号

	发票号码

	供货单位名称

（生产企业）

	联系人

	联系电话

	品目

	内容
	补贴额一览表及产品规定配置参数要求
	实际安装情况

	1
	规格型号

	2
	功率

	3
	容积

	4
	……

	说明
	按补贴机具补贴额一览表及产品规定的配置、参数等验收

	供货单位签字盖章（日期）

	购机者

签字

	乡镇农业农村
主管部门形式
核实意见
	签字：                              （盖章）

                          2022年   月   日

备注：市农业农村局对补贴机具安装确认事项提供必要的技术支持。对专业要求较高的补贴产品可委托社会专业机构核实并经市农业农村局确认。

附件3

江阴市级财政补贴资金农业机械购置申请表

          镇（街道）

 资金单位：元

	组织名称

（或申购者姓名）

	合作社成立时间

	统一社会信用代码

（身份证号码）

	联系电话

	单位地址

	申购机具名称

	机 具

型 号

	数   量

（台）

	供应商单位名称

	机具价格

	购机时间

	申请财政

补贴资金

	村民委员会意见

负责人（或经办人）

签字：

          （公章）

2022年   月  日
	镇街农工科意见

负责人（或经办人）

签字：

        （公章）

2022年   月  日
	农业农村局农业机械化管理科意见

审核人：

部门负责人：

2022年   月  日

备注：一式二份。

附件4

江阴市农机购置补贴受理“人机合影”

照片存档表

          镇（街道）
	购机者名称

	地  址

	受理拍照时间
	2022年     月     日

	购机者

人机合影照片

	补贴机具

监督标识照片

附件5

江阴市农机购置补贴机具镇级核查表

	购机者名称

	地    址

	机具名称及型号

	生产企业

	购置价格

	补贴金额

	经销商

	补贴机具实际在位

及作业情况

	购买时间

/竣工验收时间

	购机者签字

	核查人员意见
	核查人员意见：

核查人员签字：                   2022年   月   日

	备    注

抄送：无锡市农业农村局，江阴市人民政府。
江阴市农业农村局办公室                   2022年7月19日印发
购机补贴信息

管理辅助系统

— 6 —
— 5 —